XXI.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

I O . N I C . M Ö C R E R T D .

C V M S E N A T V

C I V I V M S V O R V M

Q V I

I N C E R T A M I N E L I T T E R A R I O

I N A . D . I V J V N I I

R E G I S N O S T R I A V G V S T I S S I M I

N A T A L E M

C O N S T I T V T A E I V S M V N I F I C E N T I A

P R A E M I A

O R D I N V M A C A D E M I C O R V M I V D I C I O A B S T V L E R V N T

N O M I N A

S I M V L Q V E

C O M M E N T A T I O N V M

Q V A E

A D C E R T A M E N I N A . D . J V N I I I V . A N N I F V T V R I L X X X V I I I . H A B E N D V M

A D M I T T I V O L E N T

A R G V M E N T A

A B A C A D E M I A E N O S T R A E O R D I N I B V S

P R O P O S I T A

P R O M V L G A T

M . J V N I O C I O I D C C L X X X V I I .

Si inter perfectos homines viueremus, locum forte haberet illud a Stoicis petatum, quo virtus sibi ipsa sola et vnica merces esse dicitur:
quicquid

quicquid enim recte, quicquid praeclare seu consultum seu susceptum ac gestum est, ex conscientia recte facti voluptate animum perfundit. Cum tamen sensus ille veri, recti et pulchri, non nisi ab animi habitu, ad quem te composueris, proficiatur: ad intelligendum in promptu est, antequam ille habitus indutus animo fuerit, voluptatem illam eiusque sensum haud magnum esse posse; vel sic tamen ad virtutem multo cum labore enitendum esse, ac deorandas tolerandasque molestias omnis generis, ab omnium saeculorum sapientibus viris est decantatum, cum arduam esse viam ad virtutis arcem dicerent; multa esse ferenda ac facienda; esse sudandum et algendum; esse sustinendum et abstinendum. In hac rerum conditione pauca erunt ingenia, aut naturae beneficio tam felicia, aut praeclara institutione tam bene nutrita, ut cursu concitato nec intermisso ad arduam illam Sapientiae, hoc est, Veri ac Recti arcem contendant et enitantur. Ut ideo naturae humanae imbecillitati succurratur, quae non excogitata ac tentata sunt! Hortatu ac monitu ingenia iuuenilia excitanda esse, recte iudicatum est. Alii verberibus ac flagellis, poenis ac poenarum minis, ut arduam viam emetirentur, iuvenes impellendos esse censerunt; non aliter ac si feruos aut iumenta ad opus faciendum instigarent, at non ingenia et animos fingerent et voluntates flecterent. Alii fati fecisse suis partibus putarunt, si praeceptis viae ineundae tradendis pulmones et latera ruperant; alii deuerticula et amoena loca prouidere, quibus ex prospectu ostensis inuitati animi aspera et confragosa
loca

loca perrumperent. Inter haec medium tenere videri debent ii, qui potentissimum ad fubeundas exantlandasque doctrinae virtutisque parandae aerumnas incitamentum esse putarunt praemia honoris et laudis proposita. Cum enim sine labore ac molestia nulla nec corporis nec animi perficiendi ratio excogitari possit, adeoque ad vires amplificandas seu intendendas, quicquid auxilii polliceri possumus, referendum sit: cum ipsa rerum et animorum natura nihil magis consentaneum esse videtur, quam vt boni alicuius fructu ex proximo, antequam ipsam arcem expugnaueris, proposito incendatur studium, quo altius enitaris. Multo autem magis hoc incitamento indigere videri debemus hac vita, hoc saeculo, hac aetatis parte, qua luxurie tanquam peste omnia afflante emollita ingenia laborem ac molestiam refugiunt. Quo magis celebranda est munificentia Regis nostri Augustissimi, qui antequam ista mollitiae et luxuria contagio nostrorum Ciuium ingenia corrumperet, intactos adhuc animos praemiis propositis firmare, ad feliciorum et intentiorem cursum incendere et ad tanto maiora audenda inflammare voluit; Et si consilium ea in re propositum esse debuit haud vnum: nam et reip. multum interest, vt eorum, qui in studiis litterarum excellant, vbi tempora postulent, notitia habeatur facilis et expedita; ita enim qui ad genus quodque rerum ac curarum maxime idonei sint, non diu quaerendi sunt, nec iudicium de iis est praecipitandum. Ad vos autem, Commilitones, quid tandem vestris ipsorum votis expetendum videri potuit maius, quam quod, cum

iam in forum ac vitam producenda sint studia vestra, data vobis est facultas cum experiendarum virium, tum acquirendae laudis et faciendi de vestris ingeniiis studiisque iudicii. Ominamur itaque et auguramur, cum nostrae almae Georgiae Augustae celebritas inprimis ex industriae vigentisque inter docentes et audientes pari laude studii profecta sit, etiam haec inter vos ingenii et industriae certamina ad laudem illam et profectam inde celebritatem tuendam magnam vim esse habitura. Spesque illa erit tanto certior atque firmior, quanto propius accedent conatus vestri ad bonam laudem eorum, qui praesenti hoc certamine suorum profectuum specimina ad nos attulerunt. Quod enim praefiscine dictum fit, nullus inter eos, qui ad certamen descendunt, fuit, qui non laudem virtutis et doctrinae meruerit. Verum haec figillatim vt cognoscatis, nunc, ordine erunt exponenda, quae de singulis quaestionibus ad certamen propositis, de scriptis ad concertandum missis, tandemque de iudicio super iis, constituendisque praemiis, commemoranda habemus.

In hunc itaque annum inque Regis nostri Augustissimi diem natalem, quem votis sacrisque sollemnibus celebramus, superiore anno constitutae ac promulgatae quaestiones erant hae:

Ab *Ordine* quidem *Theologorum*:

„Quaenam fuit vera et certa eorum, qui medio secundo atque ineunte tertio seculo praecipue floruerunt, Patrum, maxime vero Iustini Martyris, Athenagorae, Tatiani, Theophili Antiocheni,

cheni, Clementis Alexandrini, Tertulliani denique, de ratione siue relatione Filii cum Patre sententia? Id vero ita ostendi debebat, vt,

- 1) Quid senserint isti Patres, ex ipsis eorum scriptis proferretur, atque istos etiam vere ita sensisse, iustis quidem argumentis ex vsu linguae, ex nexu locorum, ex reliqua opinionum, quas alebant, historia euincatur; nec tamen ideo lis vlli eruditorum moueatur, quibus aliter forte sensisse illi visi sunt. Tum vero,
- 2) Sententiis istorum inter se collatis, quid commune omnibus quidque proprium cuique sit, vel videatur proprium, accurate examinari, causasque dissensus, si quis interesse, et si quae afferri posse videbantur, oportebat afferri, tentarique tamen, num origo omnium ex vno fonte deducta nihilo minus posset demonstrari. Denique
- 3) Illae etiam causae, quantum fieri poterat, perspicuae explicandae erant, quibus induci Patres huius aevi sententiam istam non quidem fidei ac doctrinae ecclesiasticae, at suae tamen Theologiae inferebant, adeoque imprimis explicandum, quid praestare vsus in informanda doctrina de Trinitate et poterat et posse ex illorum iudicio videbatur.,,

„Ordini Theologorum praeter expectationem quidem accidit, vt, vnico excepto, omnes, quibus quaestio ista superioris anni proposita fuerat, vel defugisse concertationis laborem vel desperasse praemium viderentur; non enim nisi vnus inuentus

est, qui oblato specimine rem, cui experiundae multorum vires haud impares fore videbantur, tentauerit. Verum, vt vix concursus plurium desideraretur, vnus ille effecit, tali exhibito specimine, quale exspectari a paucis poterat. Quod igitur auctor libelli inscripti verbis Hilarii:

Optimum esse lectorem, qui dictorum intelligentiam exspectet ex dictis potius, quam imponat, et retulerit magis quam attulerit, neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem praesumerit intelligendum —

omnibus iis satisfecit, quae non postulari tantum sed sperari etiam in isto iuuenilium virium conflictu poterant; quod que idem in tractanda quaestione proposita tantum eruditionis quantum in instruenda acuminis; quod in colligendis, quae ad illustrandam quaestionem pertinebant, tantum ingenii, quantum in omittendis, quae omitti sine damno poterant, maturi iudicii; quodque in re historica tantum dilectus feueri in lectione, quantum virilis abstinentiae in fugienda ostentatione multae lectionis adhibuit ostenditque: eas omnes ob causas Ordo Theologorum optime merenti praemium extra pugnam lubens decreuit atque adiudicauit.,, *Schedula aperta nomen lectum est:*

JOANNES GEORGIVS ARNOLDVS OELRICHS,
Hannoveranus.

Ab *Ordine Iureconsultorum* proposita erat quaestio:
„Emigrationem ciuium prohibere vel circumscribere,
an, et quatenus, fas fit?,,

„Sex redditae erant commentationes, his praescriptis dictis insignitae:

I. Haec

- I. *Haec sunt fundamenta firmissima nostrae libertatis, sui quemque iuris et retinendi et dimittendi esse dominum. Cic.*
 II. *Fas mihi non habiles, et fas tibi, linquere Colchos.*
 III. *Salus populi suprema lex esto.*
 IV. *Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem.*
 V. *Nec timide nec temere.*
 VI. *Fas mihi non habiles, fas et tibi, linquere Colchos.*

„Egerunt omnes id, vt quaestionem maxime ex principiis iuris publici vniuersalis enuclearent: et pleraeque omnes libertati ciuium iustum statuerunt pretium, quarta restrictam ex regula facultatem emigrandi exponit. Agnouit Ordo vim ingenii et industriae, quam singulae commentationes prodiderant. Inter eas tamen argumentorum apparatu, quo haec quaestio, habito ciuium et incolarum discrimine, tractata est, et ipso ordine scribendi, et oratione, primum locum mereri visa est illa, cui inscripta sunt verba:

Haec sunt fundamenta firmissima nostrae libertatis, sui quemque iuris et retinendi et dimittendi esse dominum.

cui Ordo et praemium regium decreuit.

Locum *alterum* a priore assignandum esse censuit *utriusque commentationi*, quae eodem symbolo Nr. II. et VI. insignita est,

Fas mihi non habiles, et fas tibi linquere Colchos.

quarum prior ipsa rerum expositione, posterior orationis cultu se commendat., Victricis Commentationis auctor pronuntiatus est

FRIDERICVS HIRSCH, Goslariensis.

Qui autem secundo ac tertio loco laudem reportarunt, sunt

JO. DETLEF DE HAMMERSTEIN, Hannoveranus;
et JO. FRID. GVILL. SCHLEGEL, Havniensis.

Ab *Ordine Medicorum*:

„An, vti ossium in casu fracturae complicatae, cariei etc. ita etiam partium mollium in casu vulneris, perditam substantiam natura humana restituit? An itaque vulnera noua carne replet? Si affirmatur, quaerimus: an caro illa alia ex membranis, alia ex ossibus, alia ex musculis, alia ex tendinibus nascatur? An itaque naturam partis habeat ex qua nascitur? An vero eadem fit, ex quacunque parte demum nata? An omnes vel quasdam tantum partes restituat natura? An in omnibus vel quibusdam tantum casibus? Qua ratione ars regenerationem hanc coercere, iuuare, moderari possit? — Si negatur, vulnera noua carne repleti, quaeritur, quonam modo claudantur vulnera variarum partium, e. c. ossium, cerebri etc.;

„Commissa sunt certamine hoc *medicae scientiae* alumnorum scripta tria: *primum* signatum verbis:

Naturam sequi, artique impendere vires.

alterum: Non velle videri verus, sed esse.

tertium: ἡ δὲ πείρα σφαλέρη.

Quorum *primum* illud ordine luculentò et perspicuitate se commendat, tum lectione eorum, quae ab aliis in hoc genere scripta sunt, cum iudicio mentis subactò instituta; quo factum est, vt multa ab aliis obseruata bene perspexerit auctor et in suam rem conuerterit; interea et ipse experi-
menta

menta multa instituit accurate eaque explorata ac diligenter perscriptit. *Alterum* tamen inscriptum: *non velle videri* — plura experimenta idonea, magna cum varietate, diligentia ac cautione facta, affert, quae sagacitatem ingenii et acumen iudiciumque ac subtilitatem in obseruando et experiundo, ac videndo, quid inde colligi et elici possit, produnt eximiam; vt tamen nec lectione vacet scriptum quam res et consilium postulabat. *Tertium* ab ingenio profectum est haud mediocri, quod, aliorum ductus impatiens, sibi ipsum viam munire mallet; sunt in eo nonnulla recte obseruata, et, quae ex obseruatis sequantur, acute animaduersa; etiam ea, quae auctor lectione cognita habuit, acri cum iudicio sunt explorata et ad res subtiliter translata: desideratur tamen omnino cura et circumspectio in experiundo, tum diligentia feuerior siue in descriptione, dilectu, copia ac varietate experimentorum quae ipse instituit; siue in colligendis ac dispiciendis rebus ac factis, quae in aliorum scriptis occurrunt, ad rem, de qua quaerebatur, idoneis et cognitu necessariis, si id agebatur, vt quod verum esset, perspiceretur.

Quae cum ita sint, Ordo medicus principem locum cum praemio assignauit Commentationi Nro. II. inscriptae verbis: *non velle videri verus, sed esse; accessisse* autem proximo loco ad illam iudicat scriptum Nro. I. *naturam sequi artique impendere vires.*,,

Victoris nomen publice renunciatum est:

OTTO HVHN Curonus.

Aa 4

Eius

Eius autem, qui secundo loco palmam est adeptus, nomen est: ANDREAS JO. GEORG. MURRAY, Göttingensis.

Ad quaestionem a *Philosophorum Ordine* propositam nunc accedimus:

„Orbis terrarum faciem, qualis depingitur ab *Homero*, declarare: hoc est, ex utroque poetae principis opere, tam *Iliade*, quam *Odyssaea*, quicquid iis geographici argumenti continetur, diligenter ac plene colligere, ita, ut, Homero duce, per tres orbis partes eatur, et, quae de singulis regionibus, earumque populis, montibus, fluviis, maribus lacubusque, urbibus, oppidis cet. ab Homero commemorata sunt, Geographorum more in unum congerantur. Obscurioribus poetae locis quum saepe lucem affundere possit *Strabo*, perpetuus Geographiae Homericae interpres; bene recteque agent de praemio certaturi, si Strabone, quotiescunque ipsa res postulatura sit, ad Homerum explicandum utantur. Ita existet, ut speramus, aliqua *Homeri Geographia*, qua hucusque aegre caruerunt tam Historici quam alii litterarum antiquiorum interpretes.„

Erat quidem quaestio ita comparata, ut profectus studiorum nonnullos, doctrinaeque apparatus, cum assiduitate inuestigandi ea, quae ad consilium facerent, haud vulgari, postularet. Contigit tamen, quod vix sperare ausi eramus, ut prodirent in arenam quinque athletae animis viribusque omnes insignes, ita ut nullus ex iis esset, qui non
praemio

praemio dignus videri posset, si solus certasset; adeoque laus quidem et commendatio ingenii, doctrinae et industriae, omnibus ac singulis communi iudicio deberi visa est; erat tamen certamen comparatione inter eos facta diiudicandum, et videndum, qui et qua in re alii aliis excelleret.

Scripta ab iis exhibita his lemmatibus insignita erant:

- I. *Nec tam turpe fuit vinci, quam contendisse decorum.*
- II. *Olim meminisse iuuabit.*
- III. *In rebus tam antiquis si, quae similia veri sint, pro veris accipiantur, satis habeam.* Liv.
- IV. ἡμεῖς δὲ κλέος ἐσθλὸν ἀκούομεν οὐδὲ τι ἰδμεν.
- V. Ἐνθά καὶ ἐμὸς Φίλος υἱὸς κρᾶτερος καὶ ἀμυμων.

„Quae ad *geographiam Homericam* constituendam postulabantur, spectabant primo ad *enumerationem iustam cui nihil deesset*, tum vero ad *dispositionem ac descriptionem more geographorum factam*. Enumeratione cumulate et accurate facta probandi fuere omnes; etsi in Nro. V. plura se offerrent partim ex Homero partim ex aliis scriptoribus bene animaduersa et ad illustrationem idonea. Maius occurrebatur discrimen in altero illo, quo iudicii inclinari debuit trutina: *Geographico more* recensum et descriptionem instituerunt tantum duo, Nro. I. et V. ut ab Occidente initio facto terrarum orbem permearent; reliqui tres ordinem Homericum sequuti sunt, a Catalogo enim nauium facto principio, reliquas terras ita subiiciunt, ut, si ex geographica subtilitate rem aestimare velis, certum et ad iustas rationes institutum ordinem, quem sequantur, non habeant; etsi per se opera illa haud improbanda sit, qua a notioribus proceditur ad terras minus

notas, et in Homero illustrando reprehensionem habere nequit, si Homerum auctorem cum maxime sequaris. Habet tamen etiam ex his vnusquisque praecipui aliquid: No. II. anemologiam praemittit; idem, quo sensu πόλις et νῆσος in Homero accipienda sint, monere haud oblitus est, adiecitque indicem geographicum; promisit quoque mappas tres geographicas, quae maris mediterranei insulas et littorales plagas, Asiam minorem ac Graeciam, ad Homeri ductum oculis subiicerent: quas vt ille perficiat et euulget, auctores ipsi sumus ac suafores. De Oceano egere No. III. et IV. quorum prior ille etiam conspectum orbis terrarum ex Homero praefixit, a Catalogo nauium per errores Vlyssis et Menelai enumerationem locorum commode deduxit; an extra Columnas Herculis Oceanus Homero innotuerit, idem bene quaesuit, item de Bosporo Cimmerico. No. I. ordinem geographicum amplexus, Peloponnesum diferte fatis descripsit, mappa quoque geographica adiecta; omnino diligentiae laudem abstulit, pleraque tamen iudicio aliorum magis quam suo constituit. No. IV. etsi ordinem geographicum seueriorem haud est sequutus, cum iudicio tamen et dilectu ea, quae collegerat, disposuit; Catalogi nauium partes esse quinque vnus perspexit; mappam geographicam ex d'Anvilliana adornatam adiecit. No. V. ordine geographico seruato, et enumeratione fatis locupletis adiecta, litterarum quoque graecarum copias, comparatione cum ceteris facta, maiores et accuratiores iudicibus approbavit; praetere quoque visus est sermonis latini puritate et proprie-

proprietate scribendique cura. Mythica tamen appofuit, de quibus nunc non quaerebatur; locorum etiam graecorum et verfuum laudatorum copiam nimis cumulata: plerumque fatis erat fententiam ac summam rerum exponere, fi in verbis nihil effet, quod probandi vim haberet.

Quibus ita constitutis, Ordinis philosophici iudicio *primas* tenere visa est commentatio *quinto* loco commemorata:

ενθα και εμος Φιλος υιος κρατερος και αμυμων.

et ei assignatum praemium regium: pronuntiatumque est auctoris nomen

CAR. TRAUGOTT GOTTLOB SCHOENEMANN
Islebientis, Seminarii philologici Sodalis.

Accessisse autem *proximo* loco ad praemium, laude autem par esse, visa est scriptio quarta:

ημεις δε ηλεος οιον ακουομεν ουδε τι ισμεν:

cuius auctor professus est nomen AVGVSTVS WILHELMVS SCHLEGEL, Hannoueranus, Seminarii philologici Sodalis.

Tertia palma assignata Commentationi *primae* verbis inscriptae: *Nec tam turpe fuit vinci quam contendisse decorum*, auctore HERMANNO SCHLICHTHORST Bremensi. Cum *elogio* et commendatione diligentiae et litterarum commemoratae fuere reliquae duae II. et III. Ita Virgilianis versibus vti licebit: *Accipite haec animis laetasque aduertite mentes: Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit!*,

Praeconio nostro pronuntiata audistis, Commilitones, nomina eorum, qui ingenio, doctrina et studio suo meruere, vt praemio regio tam honorifico

norifico ornarentur publice; aliud tamen praemium nec minus insigne et inuidendum reportarunt, laudem publice in illustri confessu Serenissimorum Principum Regionum M. Britanniae, Celsissimorum Principum et Comitum, inter tot ac tantos arbitros ac testes virtutis. Maeti vero virtute, Iuvenes praestantissimi, maeti, inquam, virtute estote, et, huius illustri et ad totam vestram vitam memorabilis diei memores, ingenii animique vires intendite, ne parto hodierno decore vnquam excidatis, ne vos hoc praemio indignos vlla vnquam dies arguat; contra annitendum vobis esse putate omni studio et opera, vt, cum semel ceteris eminare visi et publice iudicati sitis, ita per reliqua studiorum academicorum spatia, per totum vitae, munerum et officiorum, decursum, qui vos aliquando excepturus est, eminere inter alios et virtute, scientia, peritia, industria, ingenioque ad omnia habili excellere videamini; vt animis vestris infixum semper habeatur notum illud: *ΑΙΕΝ ΑΡΙΣΤΕΥΕΙΝ ΚΑΙ ΎΠΕΙΡΟΧΟΝ ΕΜΜΕΝΑΙ ΑΛΛΩΝ*. Verbo, operam date, vt ne vnquam arbitros ac iudices vestros, eosdem praeceptores et amicos, iudicii de vobis sui poeniteat.

Supereft, vt quaestiones in annum futurum LXXXVIII. proponendae nunc publice recitentur. Constituta est ab ORDINE THEOLOGORVM quaestio haec:

„*Quae voce luxus vulgari loquendi modo comprehendi solent, antiquam enim vocabuli huius, aequae ac luxuriae, vim morum dissolutionem et intemperantiam*

perantiam cupiditatum, luxatarum quasi ac solutarum, denotare constat) *num licita sint e legibus diuinis, praesertim in libris sacris promulgatis an illicita?*

„In tractando hoc argumento summa praesertim sollertia definiendum est, *quid sit luxus?* ne in vanam super verbis altercationem exeat disputatio. His itaque limitibus circumscribi debet tractatio, vt inquiratur in haec: num lautitia, deliciarum ac magnificentiae vsus omnisque sumtuum profusio, curiositas et elegancia, omnino sit reprehendenda ac deuitanda, an certo respectu? et quonam?

Deinde luxuriae historiam sedulo dispicere oportebit iudicem, vt habeat, quonam eius honestas vel turpitudine determinari possit. Indagandi igitur sunt luxus effectus spontanei ac fortuiti; quonam inde necessario existant commoda vel damna? referatne celebris illa genealogia a Platone ingeniose excogitata, pulchreque prolata, luxus comites perpetuos et indissolubiles: ita vt ἡ πολυτελεια semper gignat ac necessario τον τυφον και την τρυφην; atque ab his nunquam non procreentur ὑβρις και παρανομια και αναισχυντια?

Sedulo praeterea distinguenda est profusa splendidaque sumtuositas, respectu ad singulos homines atque ad integras respublicas habito.

Quibus rite peractis, tandem argumenta sententiae ferendae a tribus hisce fontibus, nempe naturae conformatione a summo numine facta, luxus effectibus, atque ex legibus dei scriptis hauriri debent. „

Ab ORDINE IVRECONSVLTORVM:

„*Ex moribus Germanorum, Iure Communi, Legibusque Imperii exponere, Vtrum cui S. R. I. in exterar oras, vel cui certe territorii Germaniae in aliud territorium, emigrare fas sit, et an et quatenus facultas emigrandi ratione personarum aut bonorū circumscripta sit?*

Quaestio ORDINIS MEDICI:

„*Quum tantopere intersit medicorum, nosse calculi principia, eaque sine dubio non raro a deprauata urinae mixtione pendeant, optat Ordo medicus, ut ex iusta urinae sanae, propriis experimentis suffulta analysi, quantum licet, determinetur, quaenam urinae vitia, hanc eius partium mixtionem spectantia, sabulorum calculoque originem praebeant, et quaenam exinde consecutaria, tum in praecauendo, tum in sanando hoc malo proficua, fluant.*

Ordini philosophico singulari aliquo munificentiae Regiae exemplo contigit, vt in annum futurum bina praemia distribuenda adeoque binas quaestiones proponere possit. Grati itaque et nos beneficium hoc Regium agnoscimus et vos agnoscetis, Commilitones, quandoquidem nunc laudi reportandae et praemio consequendo duplex facultas et opportunitas vobis, qui in litteras exquisitiores, historici inprimis, geographici et antiquarii generis, incumbitis, est proposita: nec erit conquerendum, quae nostram aetatem incusandi alias caussa satis iusta habetur, litteris eruditioribus, et plus ingenii acuminis et studii sibi postulantibus, nulla constituta esse praemia satis digna.

Propo-

In promptu sunt copiae, quibus ad pertractandum argumentum per se non admodum copiosum uti licebit. Praeter Apollonium Rhodium, Orphica et Valerium Flaccum, petetis reliquarum rerum notitias ex Apollonii Scholiis, Apollodoro et Notis in eum scriptis, et ex iis, quae cū in his tum in Groddeckii Commentatione super Argonauticis Apollonii laudantur.

Indictum est certamen in diem IV. Junii anni proximi LXXXVIII. praemia sunt quina, singula XXV aureorum ducatorum pondo, eo, quem audiistis, modo adiudicanda; scriptiones quae ad commissionem admitti volent, *ante Kalendas Aprilis* eius anni ut redditae sint, curabitis. Leges certaminis etsi neminem vestrum latere possunt, ex edicto tamen anni LXXXV repetemus has: „Licet in certamen prodire omnibus in litterarum studio prouectoribus, seu indigenae illi sint seu exteri, nec fraudi erit, si qui ante illum diem, quo praemia victoribus assignabuntur, studiorum curriculo absoluto, Gottinga discesserint; modo ipsi ante discessum scripta sua reddiderint, et in scheda obsignata seu locum, in quem se contulerunt, adscripserint, seu amicum negotii sui gestorem, e quo illud comperiri possit, reliquerint. Oratione utentur Latina, eaque ut sit pura, tersa, perspicua, curabunt. Ne auctores commentationum, quae Prorectori, Decano, aliiue Professori reddentur, vlllo indicio se prodant, diligenter cauebitur.„

His

His peractis ad diei sollennia reditum est, in-
 que Regis Indulgentissimi natali sollennia vota ac
 preces ad Deum O. M. factae, vt huius ipsius
 beneficii munificentissimum auctorem omnibus iis
 bonis beet, quorum fructus vitam reddere potest
 iucundissimam. Eiusdem curae ac tutelae mandata
 sunt Regiae indulgentiae ac benevolentiae in hanc
 Academiam pignora, florentissimi tres Iuuentutis
 Principes, Augustissimi Parentis Proles faustissima.

Quae omnia vt ex voto Regis Indulgentissimi,
 et ad Academiae nostrae felicitatem et prosperitatem
 eueniant, precabimini nobiscum omnes ac singuli.
 P. P. in Georgia Augusta m. Junio cl^ol^occclxxxvii.

XXII.
 ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R
 IO. NIC. MOECKERT D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM

IN
 MAGISTRATV ACADEMICO
 AVG. GOTTL. RICHTER D.
 CIVIBVS SVIS

COMMENDAT
 INDICTIS SOLLENNIBVS

IN A. D. II. JVL. CIOIOCCCLXXXVII.

Rerum Chersonesi Tauricae memoria breuiter exposita.

Magistratus academici vice semestri ab Ordine
 ICTorum nunc ad Ordinem medicum prope-
 rante, designatus est nouus Prorektor Vir Experien-
 tissimus, Collega coniunctissimus,

AVG. GOTTL. RICHTER D.

Sollennia itaque in crastinum diem indicimus,
 Ciues, quibus ille magistratus insignibus ornatus
 prodibit

prodibit nouique muneris auspicia faciet, quae vt fausta et secunda sint, et ipsi ex animo precamur, et Vos, Principes Serenissimi, Comites Illustrissimi, omnesque quotquot sacris Musarum litatis et Georgiae Augustae tanquam commune templum frequentatis, vt nostris votis faueatis, ita rogamus, vt inter pietatis non minus in almam nostram matrem, Georgiam Augustam, quam inter beneuolentiae et amoris pignora habituri simus hoc, quod vel humanitas uestra et facilitas nostris precibus esset impertitura.

Hoc erat primum, Ciues, quod, cum hanc tabulam publice proponendam meditaremur, nobis agendum esse intelligebamus; alterum, vt aliqua de re ad communes litteras ac studia spectante praefaremur, eoque ipso testatum faceremus, agi haec, in quibus versamur, munia academica inter homines litteratos, liberaliter institutos, qui variarum litterarum notitiis ingenia ornata, nec vni arti ac scientiae, opificum more, ita intentos animos habeant, vt fastidio sibi placeant reliquarum litterarum, quae humanitatem mentibus instillant, sensum recti ac pulchri ex rerum veritate, non ex opinione vulgi, iis induunt. Non igitur rem aut vanam et inanem, aut a communibus studiis alienam, acturi putabimur, Ciues, si apud vos, etsi in tanta litterarum, quibus vacatis, diuersitate ac varietate, re ex historiarum penetralibus prolata, *de Chersonesi Tauricae antiquitate fortunaeque vicissitudinibus* nonnulla exponamus; cum aures nostras superioribus annis saepius pepulerit Chersonesi Tauri-

cae commemoratio, hoc ipso vero anno variis sermonibus iactata profectio Augustae Ruffiarum, deductioque Imperatoris Iosephi in eandem peninsulam; et haud dubie inter mirandas rerum vicissitudines referendum sit hoc, quod ante paucos annos vix animo fingere licuisset, fore vt Augustus et Augusta e diuersis sedibus, amicitiae faciendae caussa, confluente ex omni Europa cum legatorum tum aliorum hominum turba, eo cum splendore ac fastu, quem vix olim Asia vidit, congregiantur in littore Ponti Euxini, inter barbaros, quorum maiores a multis inde saeculis vtriusque imperii prouincias ac terras aut graui dominationis iugo oppresserant aut incursionibus infestauerant, Ruffiam vero continuis rapinis quo minus vexarent a non multis inde annis coerciti fuerant. Quid vero? si mentis cogitatione ad antiquiora redimus! si congressum hunc factum reputemus iis in locis, in quibus aliquando magnus ille Mithridates, a Romanis victus, noua in eos arma parabat hoc consilio, vt circumducto per easdem terras, quae nunc Ruffiae et Austriae parent, exercitu Romanos in Italia aggredere! si meminerimus, haec esse loca, in quibus ante bis mille annos Cimmerici et Scythae armis infestis pugnabant, Tauri aduenas maetabant! quae porro, cum aliquot saeculis post Graecorum colonorum studiis et artibus egregio vitae cultu effloruissent, ita vt inter feliciores terras Chersonesus Taurica referretur, primo bella continua, tum barbarorum ex Asiae solitudine in Europam effluentia se agmina, iterum adeo efferarunt, vt omni pristino cultu exciderent! Nunc autem quantum illud omni
Europae

Europae et Asiae spectaculum propositum esse putabimus, in ipsa illa Chersoneso, congressos esse Imperatorem et Imperatricem, par mortalium potentia non modo omnes anteeuntium, verum etiam, id quod multo maius est in ea fortuna, prudentia, sagacitate magnoque animo, inter omnes alios mortales eminentium. Quae et quanta haec rerum fortunaeque vicissitudo, digna utique cui contemplandae immorentur animi non omnino ad humiles curas depressi!

His igitur cogitationibus ut, comparatione diuersarum aetatum facta, tanto melius vacare possimus, agite, summatim expositas videamus *res Chersonesi Tauricae rerumque vicissitudines* a prima inde hominum memoria. Nec vero veremini, ne ad Gomeritas et Cimbrovos vos deducamus; parum placeat nunc morari in his, quae ad nominum similitudines ac probabilitates redeunt; etsi eae in hoc rerum genere non nimis seuerè proscribendae sunt, nisi omnem vltimae antiquitatis memoriam interceptam et abolitam esse volumus; enimvero persequemur tantum ea, de quibus historiarum fide explorata tradere licet. Geographiam insulae accuratiorem a nouis colonis Russis expectamus, secundum illa, quae post alios, inprimis *Thunmanum*, nouissime *Kleemano*, *Tott*, *de Peyssonel* a), debemus; ex eadem Strabonis (lib. VII. p. 473 sqq.) praeclaras notitias illustratas habebimus. Nec defuere qui Chersonesi huius res ac fortunas colligerent ac concinnarent: antiquiora quidem in loco historiae

Bb 3

catho-

a) *Traité sur le Commerce de la Mer noire 1787.*

catholicae de Cimмериis, de Bosporano regno, de bello Mithridatico, feriora inprimis a *Desguignes*, exposita sunt; tum a doctiss. viro de *Peyssonel* b). Nuper quoque a *Ge. Aug. de Breitenbauch* industrie conquisita sunt ex omni aevo ea quae ad *Tauriam* et *Caucasiam* spectarent: ad haec enim nomina ab Augusta Russiarum reuocatae nunc sunt terrae, antea *Crim* et *Cuban* appellatae.

Antiquiorem omnem cum septentrionis omnino, tum Chersonesi Tauricae, memoriam esse fabulosam, non mirabimur, si Graecis, a quibus illa expectanda erat, Pontum Euxinum penitus ignotum fuisse teneamus, donec Iones illud mare nauibus frequentarunt (Strab. VII, p. 458. A.) Itaque Homerus non nisi obscuram aliquam septentrionis notitiam prodidit, primo, dum Ἰππημόλγους, Ἀβίους, Γαλακτοφάγους, commemorat, (vt adeo ipsum Scytharum nomen illa aetate inauditum fuisse credas) tum, quando Cimmeros memorauit, mythice tamen; nam ea, quae de populis septentrionales plagas, aere plerumque pluuio aut niue obscuratas, incolentibus, vulgo narrata acceperat, ad ea Italiae loca transtulit, in quibus aditum ad loca infera constituerat. Fabulose narrata alia sunt in iis, quae de tentata primum in Pontum Euxinum nauigatione et de Argonautarum in Colchos profectio, primum fama, mox carmine, vulgata fuere. Inter hos, qui Argonautica

b) In *Obff. historiques et géographiques sur les peuples barbares qui ont habité les bords du Danube et du Pont Euxin* 1765.

tica exposuere, fuisse etiam qui ad Tauricam appulisse Argonautas narrarent, e Diodoro (IV, 45.) discimus, quem sua e Dionysio Milesio hausisse probabile fit c). Cum poetae ad narrationem a multis tractatam ornamenta noua circumspicerent: poterat expectari, vt non modo Asiae oram legere Argonautas, verum etiam septentrionale Ponti Euxini littus eos adire iuberent. Cum tamen ignorarentur loca ista; cumque omnino, qualis orbis terrarum habitus aut species in extremis septentrionis et occidentis esset, obscurum esset: miscuerunt multa et finxerunt homines inepte d). Ducentis fere post Homerum annis maior si non istorum locorum, hominum saltem notitia ad Iones peruenit, *Cimmeriorum* vtique, quorum incurfatione vexata est Asia haud semel, primo sub Ardye II. Lydiae rege, (circa annum ante C. N. 637.) cum illi a Scolotis seu Scythis pulsi per Caucasias fauces in Asiam fugissent moxque Sinopen occupassent; dum interea Scythae eos persequendo in Medos aberrauerant. A Cimmeriis, in quibus Treres fuere, ferocissima gens, Asia minor vastata, Sardes direptae, Magnesia excisa; donec ab Alyatte II. (circa a. 602.)

Bb 4

Asia

c) v. Commentat. de Diodori fide in Commentatt. Soc. R. Gott. Vol. VII. p. 97.

d) v. c. Orphic. Argonaut. v. IIII8 sq. Fuere quoque qui Thoantem Hypsipyles patrem eo delatum dicerent, quos Valer. Fl. sequitur II, 301. Hygin. f. 15. Verum haec inter historias non erant referenda. Aliae fabulae natae sunt e narratione de *Hyperboreis* a poetis variis modis ornata. Aliae in *Iheraculis*: cf. ad Apollod. Notae p. 407. Aliae in *Prometheo* in *erroribus Ius*: quod cognoscere licet vel ex *Prometheo* Aeschyli. Cf. Schütz. ad eund. p. 9.

Asia expulsi, iterum in terras ultra Pontum septentrionales se recepere, vbi eos partim permixtos cum aliis barbaris nomen amisisse partim ad vltiora occidentis et septentrionis errantes processisse credere licet e). Mansere tamen vestigia gentis in nomine Bospori Cimmerici, in monte Cimmerio et quae sunt alia f).

Cimmerii itaque primi sunt, quos, diserta historiarum fide, Herodoti inquam, inter Tanaim et Borysthenem sedes habuisse et peninsulam tenuisse, constat. Pulsis his eadem loca occuparunt *Scolotae* seu *Scythae*; in eorum locum successere *Sarmatae*, quos e Media boreali eo deductos esse probabile fit. Obtinet tamen loquendi mos apud scriptores, vt Scytharum nomine etiam de his, atque aliis barbaris, vti pergant.

Interea Chersonesum obsederant *Tauri*, ignotae stirpis populus, g) Scytharum accola, a Scolotis

e) *Cimmeriorum* res vltius non prosequimur; neque iis in historia Chersonesi proprius locus. Egere de iis, qui primo loco nominandi sunt, *Theoph. Sigfr. Bayer* Vol. II. Commentar. Acad. Petrop. Vol. II. (Adeundae quoque aliae eius Commentat. de Scythia vetere in iisdem Commentariis, collectae et redhibitae a Klotzio in Opusc. Bayeri.) et *Gattererus* noster, *Synchronist. Universalist.* T. I. p. 149. sq. vt *Freretum* (To. XIX. *Hist. de l'Acad. des Inscr.*) et *Guthrianam* farraginem To. III. p. 968. sq. taceamus.

f) Herodot. IV, 12. Strab. VII, p. 475. B. vbi δυναστεῦσαν ποτὲ τῶν Κιμμερίων ἐν τῷ Βοσπόρῳ, lege δυναστευσάντων ποτὲ τῶν Κ.

ff) Nisi cum viris doctis suspiceris fuisse hos eodem Cimmerios, qui a Scolotis pulsi montana loca occupauerant.

consequuta, mox ruinis sepulta, nostra aetate iterum, sed alio loco, nomine tamen seruato, reuixit; noua vrbe, ad Borysthenis inferiores ripas condita, *Cherson* appellata. Etiam de Scythis 1) certiora innotuere expeditione Darii in Scythas; alia eaque potiora debentur Herodoto, qui ipse Scythas adierat.

Verum, vt intra Chersonesum contineat se narratio, *Scythis*, moxque *Sarmatis* late omnia tenentibus, etiam peninsulae interiora m), littorales plagas

hoc tamen locum Eupatorii veteris occupasse creditur; redditum quoque hoc nomen a Russiarum Augusta. Fuisse tamen Chersonen paullo supra urbem in promontorio, olim Parthenio dicto, sitam, ex Mela l. c. manifestum sit. Diuersa a Chersone est *Korsun*, quam alii pro eadem cum Kinburn habent, alii in Karasbasar in media peninsula quaerunt; alii aliter statuunt: quod etiam factum videas in nuperrimo libello cuius auctor ipsa Augusta esse creditur: *Russische Aufsätze* I. Vol. p. 168. Non ad studia nostra spectat, vt inquiramus in haec subtilius; videntur tamen parum adhuc expedita esse pleraque quae ad Tauricam spectant.

- l) Quorum obscurata erat memoria, per *Aristeae Proconnesii Arimaspea*; forte quoque post *Pythae Massiliensis* commenta; de *Aristea* v. Bayer Chronolog. Scyth. vet. p. 177. de *Pythae* b. Murray Nov. Commentar. T. VI. p. 89. *Anacharsidis Scythae* aduentum in Graeciam circa a. ante C. 592. forte et ipsum inter causas melioris de Scythis notitiae referas.
- m) Interiora adhuc sub Romanis infedere ii, qui Scythae et Tauri appellantur. *Satarchas et Tauricos* Mela II, l. p. 124.. *Scythas Satarchas* Plin. IV. l. 26. p. 218. memorat. Hic idem XXX. populos Tauricam tenere auctor est, ex iis mediterraneos XXIV. sex quoque eorum oppida nominibus recenset. Montium iugum Scythotauros tenere: hoc ab Occidente Chersoneso, Ortu ab Scythis Satarchis claudi. Quae omnia populos diuersae stirpis permixtos temporis progressu confusosque arguunt.

plagas *Tauri* sui iuris suaeque ditionis retinere, australem utique et occidentalem; nam in orientali *Graeci* coloni agrum occupauerant. In his quidem ad Bosporum Cimmerium extitere tyranni. Fuere ex his *Archaeanaëtidæ*, qui Panticapaeum tenebant, a quibus *regnum Bosporanum* conditum est. Succedere in hoc aliquot reges haud obscuri nominis; in his Leucon; iique late fines suae ditionis extenderunt, ut etiam ulteriora Bospori et adiacentia paludi Maeoticae occuparent. De regibus his Bosporanis actum est satis accurate doctorum virorum opera; et vana esset doctrinae ostentatio, si ea recouere vellemus n).

Et haec quidem fuit peninsulae conditio usque ad Mithridatis magni tempora. Attriuerant tum barbarorum, Scythas appellant scriptores, incurvationes, imperatis quoque tributis, et bella perpetua, cum Tauros, tum regulos Bosporanos. Cum itaque se tutandis finibus haud pares viderent, Mithridati, qui Scythas bello erat aggressus, rerum summam et hi et illi tradiderunt o), circa a. ante C. N. 75. 74. Ita omnis Chersonesus Mithridatis ditioni

- n) Loca class. Diod. XII, 31. Strab. VII. p. 476. sq. Adeundi *Boze des Rois du Bospore Cimmerien* in *Hist. de l'Acad. des Inscript.* Vol. VI. *Freret sur les Cimmeriens* To. XIX. p. 577. Add. le P. *Souciet Dissertation de regina Pythodoride* Par. 737. et *Cary Histoire des Rois de Thrace et de ceux du Bospore Cimmerien éclairée par les Médailles* 1752. in vernaculam versa in *Zusätzen zur Welthistorie* IV. Vol. inprimisque *Vaillant Achaemenidarum imperium* T. II. p. 246.
- o) Strabo l. c. pag. 474. 6. 7. 9. cf. Bayer *Conuerff. rer. Scyth. tempore Mithridatis* pag. 225 sq.

tioni accessit. Expedita hinc est nec obscura *Bosporani regni* historia, quandoquidem Mithridatis extrema ad illa spectant, et ab eius morte Pharnaces Bospori a Romanis rex constitutus omnem Cheronesum tenuit, eique mox regno ac vita priuato succedere per multas aetates reguli a Romanis appellati, quorum nomina cum ex historiis tum ex numis illustrata sunt a viris doctis supra laudatis; duratque regni huius memoria ad Valeriani vsque tempora: a C. 253. 4. (Zosim. I, 31 fqq.)

Creuere inter haec Cherfonitarum opes: et frequens eorum memoratio, armis quoque ab iis in vicinos motis, iam inde a Diocletiani temporibus. In Romanorum ditioe eos adhuc Iustiniani tempore habitos esse videas ap. Procop. de bell. Goth. lib. IV, 5. Oppressis quoque posthaec a barbaris ceteris peninsulae partibus, non totum illi iugum recepisse videntur. (cf. Constantin. Porphy. de administr. Imp. 53.) Nam succedere tempora, quibus septentrio Asiae, maris instar, continuis procellis agitari et vexari coepit. Fortunam peninsula tunc fere habuit communem cum ceteris locis circa Tanain et Maeotidem.

Iam a multis inde saeculis, quod vidimus, ea loca infederant *Sarmatae*, cumque iis haud dubie alii barbari; de quibus tamen nihil diserte traditum reperias. Succedere sub prima inde a C. N. saecula *Gothi*: quorum alii *Ostrogothi* dicti, diu ab oriente Tanain incoluere, supra eos ad Tanain Alanis loca tenentibus. Iidem tenuere peninsulam;

vnde

vnde illi piratarum more aliquoties nauigiis euecti Pontum Euxinum infestum fecere praedationibus. Cesserunt *Hunnis*, terga prementibus, saeculo IV. exeunte; mansisse tamen in iis locis Gothos, etfi *Hunnis* obnoxios, probabile fit. Fractis Hunnorum post Attilae mortem opibus, inde ab a. 469. loca ab vrbe Chersonē ad Tanaim et Maeotidem pertingentia habitarunt *Cuturguri*, ab Ugris oriundi, et sub Hunnorum imperio adhuc habiti: cum iisdem tamen Scythas et Tauros Procopius memorat (de b. Goth. IV, 5.) Vicini iis trans Bosporum et Maeotidem Vtriguri: vtrique posthaec *Avaribus* obnoxii. Nec profus inter haec Byzantinorum Imperatorum potentia in peninsula exoleuerat, saltem in locis maritimis. Saeculo VII. exeunte et saec. VIII. imperium in peninsulam sibi vindicarunt *Chazari*, et saec. IX. exeunte *Paczinacae* seu *Petschenegi*, cumque iis *Uzi* et *Comani*: quorum omnium communis fuisse stirps et origo videtur Ugrica. Annumerari ii solent Turcico nomini, et terrae appellari *Kaptschak*. *Comani* adhuc saeculo X. superiorem peninsulae partem tenebant; littoralem plagam Byzantini: Thema Chersonis dictum p). Exeunte saeculo XII. sub *Comnenis*, cum aliis *Italis* tum *Genuensibus* data libertas nauigandi in Ponto Euxino et adeundi Chersonesum. Tandem *Mogoli* circa 1238. victis *Comanis* Chersonesum suae dittonis fecerunt, misso a Genghis Kano patre filio *Tuschi khan* in terras *Kaptschak*, cui successit filius

Batu

p) ap. Constantin. Porphyrog. de administr. Imp. v. V. C. Schlözer *Geschichte v. Norden* p. 528. *Patzinacae* tum inter Tanaim et Istrum accolebant: v. eund. p. 551. etiam inter *Mogolicos* tumultus.

Batu khan, a quo *Dynastia Mogolorum* in *Kaptſchak* ortum habuit. Commercia inter haec et nauigantium aditus a Byzantinis, nec tamen fatis tuti ac pacati. Occupato a Latinis Byzantio, multo magis apertus est Ponti aditus. Florentes inde Genuensium in Cherſoneſo res. q) Sub Manuele Palaeologo (annus 1266. editur) Theodoſiam in ditionem redegerant, a barbaris Caffam appellatam. Ruſſiae duces ſtipendiarii erant regulis dictis Mogolicis. Fuit in his dynaſtis *Tokatmiſch*, clarum hoc tempore nomen, exeunte fere ſaec. XIV. Mogoli bellis civilibus in mutuam internecionem ruebant. *Tokatmiſch khan* ad *Timurem Khan* confugerat et impetratis ab eo copiis regnum aliquoties recuperauerat; donec iniuriis laceſſitus in iras praeceps armis aduerſus *Timurem* captis infelici ſucceſſu ſibi ipſi regnoque *Kaptſchak* excidium attulit. Oriundus ex eius ſtirpe *Hadſchi Kerai Khan*, inde ab a. 1441. peninſulam occupauit et *Dynaſtiam* condidit, quae uſque ad nouiſſima tempora Tauricam obtinuit r), obnoxia facta Imperatoribus Othmanicis inde ab anno 1471. s) cum ſtolida ferocia elati Genuenſes, qui Caffam tenebant, permouere Mogolos, ut Othmanorum opes ſollicitarent et in peninſulam inducerent. Ita dedita Othmanis Caffa, cumque ea in Othmanorum ditionem redacta omnis peninſula. *Mengheli Kerai Khan* imperium peninſulae accepit,

q) (Müller) *Ruſſiſche Geſchichte* To. II. p. 12. ſqq. Genuenſium res parum adhuc ſunt expeditae.

r) V. *Deſguignes* Tom. I. P. I. pag. 293. T. III. pag. 390 ſq. et hinc *Weltgeſchichte* VII Th. I Band pag. 287 ſqq.

s) v. *Kantemir* ad h. a.

accepit, ita tamen ut summum imperium penes Othmanos esset.

Exposita sunt haec a nobis summam et subvnum conspectum, ut varia fortuna, qua peninsula haec per omnem temporum decursum usa est, tanto melius intelligi possit. Magna huius fortunae pars ex situ causas habuit; barbaris enim in Occidentem properantibus media illa peninsula erat interiecta. Verum eiusdem situs nunc, aliter constitutis rebus, opportunitas est maxima siue ad reprimendos aut subiugandos barbaros, siue ad Othmanorum opes iam fractas penitus evertendas. Probabile itaque fit, non minus magnam eius claritatem instantibus aetatibus esse futuram.

P. P. in Georgia Augusta Kal. Julii cIoIoCCLXXXVII.

XXIII.
 GEORGIAE AVGVSTAE
 INAVGVRATIONIS SACRA ANNIVERSARIA
 QVINQVAGESIMA

ADEOQVE
S E M I S A E C V L A R I A
 SOLLENNIORE RITV
 FESTISQVE CAERIMONIIS
 CELEBRANDA

IN
 DIEM XVII. SEPTEMBRIS
 HVIVS ANNI **MDCCCXXXVII**

RITE INDICIT

ET
 QVOTQVOT NOSTRIS REBVS LITTERISQVE FAVENT
 AD HILARITATIS PVBLICAE SOCIETATEM
 OBSERVANTER ET OFFICIOSE
 INVITAT
 GEORGIAE AVGVSTAE
 P R O R E C T O R
AVG. GOTTL. RICHTER D.
 ET SENATVS

Quae amoris ac benevolentiae plena per se
 esse solet, affectus nostri significatio, quo-
 ties carorum hominum dies natales redeuntis aut
 alios dies sollemnes ac laeto aliquo, quem iis
 gratu-

lamur, euentu memorabiles recolimus: eam cum annorum fere progressu et ipsam progredi et auferere videmus; ipso enim tempore, vsu et consuetudine, noua affectus accedunt incrementa, et iucunditatis, ex alterius amore ac beneuolentia per longum tempus perceptae, cogitatio fructum praesentis voluptatis miro modo amplificat. Euenire solet hoc idem circa res, quibus longo vsu adfueuimus; et locorum caritas incredibilis esse solet, in quibus aetatem, imprimis iuuenilem, exegimus, multoque magis si disciplina et institutione in illis accepta profecimus. Itaque, vniuersitatis nostrae litterariae Georgiae Augustae incunabula quoties annis vertentibus sollenni ritu recordabamur, velut progressu aetatis per nouum annum facto, singulari affectu permoti, sollennia non aliter quam carae ac venerandae Parentis natalem, liberorum piis votis exoptatum, indicare solebamus. Quid enim aut nobis, quibus vt recte docendo prodesse possimus, aut vobis, Optimi Ciues, quibus, vt bene institui possitis, cuncta contigerunt, carius ac sanctius esse potest hac ipsa alma Georgia Augusta, in qua tot bona confluxere, vt et docendo et audiendo vel improbis votis satisfieri possit! Nunc ad *semisaecularem* memoriam progressi, quod in parentum aetate prouectorum simili fortuna euenire solet, vt memorabilis hic ritumque consecratus sollenni annorum numerus vim mirificam ad animos, vel narratu et auditu, habeat, id non minus experimur in alma hac nostra Parente; nisi quod in illis festinae inertis et aliquando decrepitae metus instat,

in hac nouum auctumque aetatis vigorem quotannis et incrementa meliora prospicimus. Eueniet enim aliquando, quod auguramur, vt, pleno faeculari spatio exacto, incrementorum gradus metiantur posteri, eodemque spatio se nos antegressos esse laeti agnoscant, quo nos Academiae incunabula reliquisse et profectu auctuque superasse videmur.

Cum itaque faeculare tempus communi hominum vsu ac more sollennis alicuius epochae locum et notionem habeat; idemque etiam in *semifaeculari* spatio obtineat: fieri non potest, quin Parenti nostrae almae, Georgiae Augustae, quam deus fortunet, sollenniore ritu hunc aetatis gradum gratulemur, et festum hunc diem, cui red-eunti pauci nostrum, ex nobis aetate prouectioribus vtique nemo, intererunt, laeti hilaresque consociata animorum voluntate, tanquam in familiari aliquo sacro, celebremus. Est enim vtique res academica in magnae familiae loco habenda, quae communibus Penatibus, communibus iuribus, consiliis, studiis, bonis ac commodis, continetur. Quidni eadem voluntatum ac votorum consensio ac consociatio in omni fortuna omnium ac singulorum merito expectanda sit?

Quae cum inter nos priuatis tacitisque cogitationibus consiliisque agitarentur: insigni aliquo exemplo patuit, quanta nostri cura ac studio summi nostrarum rerum administratores ac Curatores teneantur. Quod enim vix palam profiteri eramus ausi, illud nobis ab ipsis vltro oblatum est.

Adiere

Adiere Regem, a quo, (tanta Optimi Principis erga nos est indulgentia) quod vix auditum erat, est impetratum, significatumque nobis ex Augustissimi Regis iussu, sollenniore ritu celebranda esse sacra nostra semisaecularia. Itaque sollenne hoc festum, quod per se erat memorabile dignumque quod omni celebritate perageremus, novas causas attulit, cur eum diem inter maxime sollennes haberemus: quod enim tantam augustissimi Regis munificentiam, tantum summorum virorum, qui res nostras curant, studium experti sumus, id quam honorificum nobis sit, videtis, Ciues; intellectumque illud est a nobis tanto clarius, cum ex ipsis verbis mandati Regii ad Summum Terrarum Electoralium regendarum Consilium M. Julio datum ex ipsius Senatus ac Consilii Regii sanctioris Rescripto amplissimo.

Constitutum itaque est, quod deus bene vertat, vt Anniuersaria huius anni sacra, cum sint *semisaecularia*, sollenniore ritu celebrentur. Habebunt quidem illa, etsi nihil aliud accefferit, celebritatem iam per se satis memorabilem ex bonorum, quibus fruimur, copiis, ex rebus nostris florentibus, ex ornamentorum nostrorum incolumitate, ex ciuium frequentia, inprimisque ex praesentia Principum Serenissimorum M. Britanniae, qui sacris nostris interesse haud dedignabuntur, cum Musarum nostrarum sacris initiati ipsi versentur inter nos et sub auspiciis nostris. Curabuntur tamen et alia, quae in sollennibus academicis ex more haberi solent; vtque tanto illustriora illa sint, a

Cc 2

Rege

Rege indulgentissimo iussi sunt sacram Eius vicem sustinere et nostra sollennia praesentia sua illustrare ac condecorare Viri Illustrissimi, Duumviri Curatores Academiae nostrae grauissimi, et ob summum rerum nostrarum studium et tam insigniter auctas ac florentes res nostras aeternum memorandi, AVG. GVIL. -VON DEM BVSSCHE Regi nostro a sanctioribus Consiliis Magnusque Ducatus Cellensis Aduocatus, et altero loco LYD. FRID. DE BEVLWITZ, Regi nostro et ipse a sanctioribus in regendis hisce terris Elect, Princip. Consiliis Impetratum quoque est litteris publice missis, vt spectabilium Ordinum terrarum Electoralium Prouincialium Delegati sollennibus nostris velint interesse; expectamusque hoc ipsum ab Academia Julia, fororio vinculo cum Georgia Augusta coniuncta, quam humanissime rogauimus, vt nomine publico Delegatos ad nos mittat, qui sacra haec academica inuisere et votis publice susceptis fauere velint.

Nunc, cum sollennia haec ac sacra Musarum, frequentiam, quanta maxima esse potest, eorum, qui nos amant, desiderent: solet enim testes quam plurimos flagitare laetitia, inprimisque publica hilaritas; haec ipsa charta proponitur, vulgatur ac pro nuntio publico mittitur ad omnes qui nos amatis, vt nostram urbem adeatis, diesque Septembris XVI. XVII. XVIII. nobiscum inter sollennia academico more ac ritu agitari solita exigatis. Habemus autem nobis persuasum, esse per Germaniam non omnino nullos, qui nostris rebus studeant, nec ad litteras scientiasque nihil inter-

interesse existiment, vt incolumes simus. Cum enim aliae Academiae solis plerumque indigenis ac popularibus creatae et instructae sint: habet Georgia nostra Augusta hanc tanquam praecipuam sui commendationem, quod non terris Hannoveranis, non popularibus solis, non vtilitatibus priuatis aut Principis aut Prouincialium, dicta ac destinata illa est; verum quod Germaniae vniuersae, quod litteris scientiarumque disciplinis ipsis, quam late eae patent, est consecrata.

Est quidem dies vere natalitius is qui XVII est; cum tamen is, qui praecedat, sit Dominicus, quid magis videri potest consentaneum, quam a religioso ritu auspicia vt fiant? Pompa itaque sollenni ad templum academicum ducta, eo die sacra fient more solito, habebiturque pro concione oratio sacra a Viro Ven. D. ac Prof. Theol. primario GODOFREDO LESS. Expectatur adeo, vt ii, qui nos adire dignati fuerint, superiore saltem die XV. Septembr. urbem nostram ingrediantur; eodem die Legatos Regios festa nobilium iuuenum pompa equestri ad urbem deductum iri speramus. Vbi autem dies festus ac sollennis, *o Sol pulcher! o laudande!* altero mane illuxerit, campanarum et ex turribus concentuum musicorum omnigenorum per integram horam strepitu audito excitati, cum, quotquot ad hoc aut inuitati aut euocati fuerint, in Bibliothecae academicae oeco superiore cum antiquiore tum recenter exstructo conuenerint: duce- tur inde pompa, (cui, quot quot Musarum sacra nostrae Academiae frequentatis, et Hospites nostros, interfuturos esse speramus), per potiores urbis vias

ad templum academicum tam illustre, splendida et
 magnifica, qualem Georgia Augusta nondum viderit
 ullam. In tanta panegyri faciet primum verba
 publico iussu CHR. GOTTL. HEYNE, Eloqu. Prof. qui
 muneris sui academici fructum laetiores ac memorabiliores
 nunquam se tulisse profitetur. Votis publice faciendis
 praemittet *enarrationem rerum memorabilium insigniorum et incrementorum
 Georgiae Augustae potiorum, quae inde ab incunabulis
 reip. nostrae academicae per annos suos digeret;*
 unde intelligitur, per quas fortunae in utramque
 partem vicissitudines illa adoleuerit; multis enim
 illa iactata est casibus, multis fortunae procellis
 ac tempestatibus: *Sic fortis Etruria creuit!*
 nolimus enim addere, ne paulo iactantius dictum
 esse videatur: *Scilicet et rerum facta est pulcherrima
 Roma.* Conferentur posthaec ab Academiae nostrae
 Ordinibus summi cuiusque Ordinis honores Candidatis
 aliquot dignissimis. Eriget animos auresque
 Concentus musicus, carmine latino lyrico, quod
Christophori Guilielmi Mitscherlich, P. P. ingenium
 felix fudit, a *Rudolfo*, templi academici sacras
 symphonias curante, ad modos suos redacto. Ex
 inde habebit locum illud Virgilianum:

*Nunc adeo, melior quoniam pars acta diei,
 Quod superest, laeti bene gestis corpora rebus
 Procunate, viri, atque epulas sperate parari.*

Parabuntur enim epulae festae Hospitibus nostris;
 inter quas a florentissima nostra Iuuentute academi-
 ca, festo ac sollenni apparatu pompa in forum
 deducta, cantus curabuntur symphoniaci. Tertio
 eoque ultimo sollennium die primo mane ut officio
 suo

suo fatiscacere possit quilibet, ad salutationem publice faciendam ad Legatos Regios Illustrissimos omnis Academia confluet; habebuntur inde Recitationes publicae in Societatis Regiae Scientiarum Confessu a CHR. GOTTL. HEYNE, qui Secretarii vicibus fungitur, et a JO. FRID. BLUMENBACH, qui summam Commentationis de *vi vitali sanguinis* breuiter exponet; breues inde recitationes instituent, in Confessu Societatis Teutonicarum litterarum ABR. GOTTH. KÄSTNER, Societatis Senior, et in Confessu Instituti historici, Director JO. CHPH. GATTERER. Curabitur inter haec, ne audientium aures fastidiosa orationis copia onerentur magis quam expleantur; cum bene memores simus, in hilaritate publica remittendos esse animos, non docta subtilitate intendendos. Atque vtinam his ipsis interesse suaque praesentia decus summum addere dignetur *Praeses Societatis Regiae Scientiarum, Serenissimus Princeps ac Dux FERDINANDVS, Dux Brunsvic. et Luneb.* Quanti gaudii fructum, quantam exultationem ac voluptatem ea res nobis esset allatura, si Heroem, cui immortalitatis post fata honorem per multos adhuc annos numen abnuat, praesentem inter nos et comitate sua omnes deuincientem videre contigeret! Nihil vtique ad vota nostra etiam audacissima explenda superesset! Inde prandio sumto decursio equestris in Hippodromo publico, *Jo. Henr. Ayreri*, rei equestris magistri, cura, iam satis spectata, parabitur. Fient etiam alia et hoc et superioribus diebus, quae in publica hilaritate fieri mos est, quibus nunc enumerandis nec vacamus.

Curabitur itaque sedulo, quicquid inter solennia academica ex more haberi solet; cognoscentisque ipsi, Hospites, qui adire nostram urbem uerueritis, sintne haec, quae uestris obtutibus occurrerent, Georgiae Augusta incrementa suis auctoribus satis digna? hoc annorum spatio semisaeculari et expectatione, quam illud facere potest, haud inferiora? placeatne matrona haec, specie oris corporisque uenustate probabili, ornamentis suis face nuptiali dignis, decorata, ut ad amorem sui aequos arbitros et talium formarum spectatores elegantes pellicere possit? Nec dubitamus, Hospites, ubi Bibliothecae nostrae opes, a tam tenuibus initiis profectas, ubi cetera academiae instituta, aliorumque liberalia incrementa, aliorum fundamenta iacta, cognoueritis, quin, non modo condonaturi, uerum etiam aequum iustumque facere nos arbitrari fitis, dum munificentiam Regis nostri Indulgentissimi et studium curamque praeclaram Curatorum nostrorum tantis laudibus efferre ac praedicare nos audieritis; contra uero uos ipsos admiratione tot tantorumque bonorum contactos his ipsis praedicationibus succenturos, in easque consensuros esse auguramur. Saltem hoc ad nostrorum animorum pietatem gratumque sensum spectare haud negaueritis, si, quae tantorum uirorum beneficio studio ac sedula cura consequuti sumus decora, grata mente et ore praedicemus. Ut enim moderate ferre fortunam uideare, quis te dissimulare eam et celare iubeat? Recensum bonorum suorum facere licet etiam citra inuidiam; contra felicitati tuae ipse iniuriam feceris, si tegere et occultare illam uoueris.

In

In his bonis, quae singularis aliqua prouidentia Numinis O. M. nobis est largita, vnum est admodum memorabile, quod superstitem illa esse voluit vnum, qui ipsis Georgiae Augustae incunabulis interfuit *), SAMVELEM CHRISTIANVM HOLLMANNVM, totius corporis academici Seniore, virum de philosophicis per Germaniam studiis et de Academia nostra meritissimum; huic enim contigit, vt in ipso Academiae sacro semifaeculari recordari possit initia reip. huius et inaugurationis sollennia, quibus celebrandis non modo ipse adfuit, verum etiam is fuit, qui primus in hac noua Academia e cathedra doceret, cum trinos iam per annos professorio munere gesto sacra illa anteuertisset. Quibus meritis, qua singulari fortuna, in hoc aetatis gradu, ille conspicuus ac vero nomine venerabilis, dignus vtique videri debet, qui publicis priuatisque acclamationibus et salutationibus celebretur ab omnibus. Gratulamur itaque Seni Optimo incomparabile hoc prouidentiae di-

Cc 5

vinae

*) Adfuere sacris ipsis inaugurationis et consecrationis Professores hi:

Ordinis Theologici: Jo. Wilh. *Feuerlin*. Magnus *Crusius*. Ioach. *Oporinus*.

ICTi: Ge. Ch. *Gebauer*. Tob. Iac. *Reinhart*. Gottf. *Mascon*. Gott. Sam. *Treuer*. Jo. Iac. *Schmauß*. Henr. Chr. *Senckenberg*. Ge. Henr. *Ayrer*.

Medici: Ge. Gott. *Richter*. Alb. *Haller*. Jo. And. *Segner*.

Philosophici: Chr. Aug. *Heumann*. Jo. Dan. *Köler*. Jo. Matt. *Gesner*. Sam. Chr. *Hollmann*. Jo. Frid. *Cotta*. Jo. Fr. *Penther*, idemque aedificiis tuendis praefectus. Lud. Mart. *Kahle*, Prof. extr.

vinae munus, eique similes precamur esse multos ex iis, qui nunc sacra nostra celebrant, ut et ipsi aliquando saeculari sollenni, ut nunc semifaeculari, vigentes valentesque interfint *). Gratulamur et vobis incolumitatem, quotquot inaugurae Academiae sacris interfuistis, et nunc superstites incrementa eius adultae seu praesentes seu absentes bonis votis prosequimini.

Verum ne nimis liberales in pollicitando esse videamur, seruiamus alia ipsius diei sollenni splendori: cuius magna pars a *Principibus Serenissimis Magnae Britanniae*, trina Regis nostri augustissimi fobole, ERNESTO AVGVSTO, AVGVSTO FRIDERICO, et ADOLPHO FRIDERICO, tum a *Serenissimis Principibus ANNA HENRICO SIGISMVNO RENATO MONTMORENCY LVXEMVURG, Duce Castillonensi*, ac Principe CAROLO EMANVELE SIGISMVNO MONTMORENCY *Principe Luxemburgensi*, proficietur; aliud decus nostris sollennibus accedet ab *Illustrissimis Comitibus Ostouiris*, quos, ut sollennem pompam ducere ne dedignentur, summis precibus rogamus; aliud ab omni Coetu academico florentissimo. Vos itaque, *Ciues Academiae*, quos seu *generosa stirps* et maiorum